X. Caro ligno confixa emisit verbum Dominicum dicens: *Heli, heli.* Et adimpletum est propheticum spiritale ante dictum: *De Sion exiit lex, et verbum Domini ab Hierusalem.* Hierusalem dicit de cœlo descendenter, novam civitatem, quadratam per qua-

VARIORUM NOTÆ.

VIII. — *Et corpora sua ejecerunt et foras a se miserunt.* Locum mutum sic suppleximus ex Cambroni. et Canchii codd. Vulgati habebant dumtaxat: *et corpora a seipso, pro quo non male Manut.* cum aliis mss. et corpora foras emisit. **PAMEL.**

Prostrati in faciem Hoc habeo ex omnibus mss. prostrati in facie. **PAMEL.**

IX. — *Pontius Pilatus impulsa mente.* Cum codex Remboldi negligentia operarum haberet impolluta, non male reposit ex conjectura Erasmus, *infusa.* At illud genuinum est. **PAMEL.**

Sic vero et alius propheta. Manutius, verum et alius,

sed illud habent mss. nostri. Mirum autem est quod alium prophetam dicat, quem idem David id pronuntiarit. **PAMEL.**

Et non juravit subdole. Quum sic legat alibi Cyprianus, hoc malo cum tribus mss. et excusis vulgatis, quam in dolo cum Cambroni., sub dolo, cum Manutio. **PAMEL.**

X. — *Hierusalem dicit.* Quod adjecterat Erasmus, ut sensus constaret, de qua dicitur in Apocalypsi: *Vidi. Nisi habent missi sed prius, cum illis legunt veteres excusi codd.* **PAMEL.**

tuor Evangelia, habentem duodecim fundamenta duodecim Prophetarum, duodecim portas duodecim Apostolorum; per quorum annuntiationem Christiani in hanc civitatem sanctam et novam introierunt, quae spiritialis est Ecclesia.

XI. Eece probavimus per omnium Scripturarum deiticarum fidem duos montes, Sina in terra et Sion in celo, duorum Testamentorum portare figuram, veteris Sina, et novi Sion. Ex quibus duobus montibus, videlicet duobus testamentis, posterior tempore demonstratos et declaratos habemus duos populos; veterem et priorem Judæorum, et novum et posteriorem populum Christianorum: Judæos terrenos, qui terram promissam a Deo acceperunt carnales; et Christianos cœlestes, qui regna cœlorum a Deo promissa accepturi sunt in futuro sœculo. Caro enim Christianorum spiritialis et immortalis erit.

XII. Alia probatione veritatis in Scripturis posita, ex ea veritate cœlesti spiritalem facimus figurarum comparationem, de hujus mundi conversatione. Diximus enim, montis sancti Sion, quod lignum regale et sacrum, haberet interpretationem de hebreico, in græcum vel latînum, *tentatio exacerbationis vel speculatio*, eo quod de ligno speculabatur ante se stantes bonos et malos.

XIII. Ita invenimus ipsum Salvatorem per Salomonem *speculum immaculatum Patris* esse dictum, eo quod Spiritus sanctus Dei Filius geminatum se videat; Pater in Filio et Filius in Patre, utrique se in se vident, ideo speculum immaculatum. Nam et nos qui illi credimus, Christum in nobis tamquam in speculo videmus, in ipso nos instruente et monente in Epistola Joannis discipuli sui ad populum: *Ita me in vobis videte, quomodo quis vestrum se videt in aqua aut in speculo: et confirmat Salomonicum dictum de se dicens: Qui est speculum immaculatum Patris.*

XIV. Verum etiam et vitam æternam et veram se esse dixit; Patrem suum agricolam. Si ergo Christus vitis vera, unice constat quia et nos, qui in illo credimus et ipsum induimus, sumus vitis vera, quæ est vinea Dominica, et Christus custos vineæ sue,

XII.—*De hebreico in græcum, vel in latinum.* Istud ex tribus aliis mss. pro eo quod erat, in græco et latîno. Tamen locis adhuc obscuris. Que vero sequuntur intelligenda sunt sicut supra. PAMEL.

XIII.—*Per Salomonem.* Et hic et antea adscribit Salomonique librum. PAMEL.

In Epistola Joannis discipuli sui. Nusquam tale quid habent Joannis Epistolæ catholicæ. Videatur itaque reponendum Jacobi, ut alludat ad illud: *Hic comparabitur eiro consideranti vultum suum in speculo.* Quo magis miror quod legit Cambrensis, ad Paulum.

PAMEL.

A dicente Salomone: *Posuerunt me custodem in vinea.* Invenimus vero in conversatione hujus mundi in similitudinem spiritalem figuraliter esse vineam, habentem dominum et possessorem suum. Tempore vero maturo, prope dies vindemiârum, positum in vineam custodem puerum in alto ligno, media vinea confixo; et in eo ligno faciunt speculam quadratam de arundinibus quassatis, et per singula latera quadraturæ specula faciunt cavernas ternas, quæ faciunt cavernas duodecim: per quam quadraturam cœnarum custos puer omnem vineam perspiciens custodiatur, cantans, ne viator ingrediens vineam Dominicam sibi assignatam vexet, vel fures uvam vineæ conculeant. Quod si importunus fur egens in vineam voluerit introire et uvam demere, illie puer sollicitus de vinea sua deintus de specula dat vocem malam, maledicens et communans, ne in vineam viator fur audeat accedere, dicens: *Rectum ambula: Fur autem, timens vocem pueri sibi comminantis, refugit de vinea, speculan videt, vocem audit, puerum intus in specula sibi comminanten non videt, et timens post viam suam vadit.*

XV. Ille conversatio sœcularis similatur gratiae spirituali. Ita est enim et in populo deisico, sicut in vinea terrena. Vinea Dominicæ et spiritalis plebs est Christianorum, quæ custoditur jussu Dei Patris a puero Christo in ligni specula exaltato. Quod si viator diabolus, perambulans viam sœcularem, ausus fuerit de vinea spiritali hominem de plebe Dominicæ separare et vexare, statim a puero cœlesti voce correptus et spiritibus flagris emendatus, exulans ad centesimum, effugit in locis aridis et desertis. Ille est custos puer filius Dominicus; qui vineam suam sibi a patre commendatam salvandam et reservandam accepit: de quo Esaias propheta canit, dicens: *Ecce puer meus dilectissimus, ponam super eum spiritum meum, et judicium gentibus nuntiabit: non clamabit, neque contendet. Arundinem quassatam non confringet, et linum fumigans non extinguet, quoadusque expellat in contensione judicium; et in nomine ejus Gentes credent et sperabunt.*

VARIORUM NOTÆ.

XII.—*Speculam quadratam.* Bonus hic scriptor nihil distare eredit didit speculum et speculam: pariter peritus derivationum et mysteriorum interpres. PAMEL.

XV.—*Et in nomine ejus gentes credent et sperabunt.* Etiam hoc est iisdem, quod miror, cum et apud Esaiam, et apud Matthæum non aliud habeatur, quain sperabunt, græce et latine; neque etiam Cyprianus supra lib. Testim. n, cap. 43, aliud legit quam, credent. PAMEL.